
Ano XXIV – Suplemento A do BSE Nº 14, de 05 de abril de 2017 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO 

 

PORTARIA Nº 141, DE 03 DE ABRIL DE 2017 

   

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVII do art. 

4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, com base no artigo 2º da Portaria nº 

1.468/AGU, publicada no Diário Oficial da União de 07 de outubro de 2010, e considerando o que 

consta no Processo Administrativo nº 00400.002383/2016-13, resolve 

  

ALTERAR A LOTAÇÃO 

  

do Advogado da União BRUNO LUIZ DANTAS DE ARAÚJO ROSA, matrícula Siape nº 2086325, da 

Consultoria Jurídica junto ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão para a 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, a contar da publicação desta Portaria. 

 

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 

 

PORTARIA Nº 142, DE 05 DE ABRIL DE 2017 

 

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências que lhe atribuem o art. 4º, incisos I e XVIII 

da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de 

fevereiro de 1995, considerando a decisão proferida nos autos da Ação nº 0000090-

81.2017.4.03.6308, e o que consta do Processo Administrativo nº 00407.008859/2017-41, resolve 

 

AUTORIZAR, em caráter sub judice, 

 

TALITHA BRAZ BERNARDINO, Procuradora Federal, matrícula Siape nº 2252997, lotada na 

Procuradoria Seccional Federal de Botucatu, na cidade de Avaré/SP, a exercer as atribuições de seu 

cargo, temporariamente e à distância, a contar de 8 de abril de 2017, mantida a respectiva 

remuneração. 

 

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 

 

EDITAL Nº 104, DE 5 DE ABRIL DE 2017 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 6º, inciso X da Resolução nº 1, de 17 de maio de 2011, considerando a 

competência prevista no art. 7º, inciso II, da Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, e 

tendo em vista o disposto na Resolução n° 11, de 30 de dezembro de 2008, do Conselho Superior 

da Advocacia-Geral da União, resolve:  



Ano XXIV – Suplemento A do BSE Nº 14, de 05 de abril de 2017 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

 

Art. 1º Retificar o quadro de vagas constante do Anexo I, do Edital n.º 102, de 31 de março de 2017, 

que convidou os membros da carreira de Advogado da União para apresentar requerimentos e 

documentos destinados à pontuação de merecimento e à aferição de antiguidade, para a promoção 

relativa ao período de avaliação compreendido entre 1º de julho a 31 de dezembro de 2016, na 

forma do quadro abaixo. 

 

ANEXO I 

 

QUADRO DE VAGAS 

ADVOGADO DA UNIÃO 

 

 

Promoção – Período avaliativo 

 

 

Vagas na Categoria Especial 

 

 

Vagas na 1ª Categoria 

 

 

2º Semestre do ano de 2016 

 

 

21 

 

84 

 

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 

 

  




